自由受拘束之受處分人之資訊獲知權，本係其等有效行使防禦權之重要前提。因

此，本次修法參酌刑事訴訟法第 33條第 2項及第 93條第 2項但書之規定，使受

處分人（限於刑事訴訟法第 481條第 1項第 1款之案件）在資訊獲知部分提升至

與「刑事被告」同等之正當程序保障，值得肯定。 

（4） 保障受處分人出庭接受審判之權，並應給予受處分人、辯護人、輔佐

人陳述意見之機會 

依釋字 799 號解釋意旨，法院應給予受處分人得親自或委任辯護人到庭陳述

意見之機會，故本次修法增訂刑事訴訟法第 481條之 5條規定：「（第一項）法院受

理第四百八十一條第一項第一款所列處分之聲請，除顯無必要者外，應指定期日

116 刑事訴訟法第 481條之 4立法說明參照。 

傳喚受處分人，並通知檢察官、辯護人、輔佐人。（第二項）前項期日，檢察官得

到場陳述意見。但法院認有必要者，檢察官應到場陳述聲請理由或提出必要之證

據。（第三項）法院應給予到場受處分人、辯護人、輔佐人陳述意見之機會。但經

合法傳喚、通知無正當理由不到場，或陳明不願到場者，不在此限。」。 

不論從美國法上之「程序上正當程序」之概念，認為應在事前給予相對人「通

知並依案件性質堪稱適當之聽證機會117」；抑或德國基本法第 103條第 1項規定之

[...]

「聽證權」，其基於對人性尊嚴之重視，規定個人在訴訟程序中為事實及法律論據

之陳述的權利應受保障118，均可推導出「陳述意見之權利」之正當程序保障。刑事

訴訟法第 481 條第 1 項第 1 款規定之聲請案件，均涉及拘束人身自由性質之保安

處分，攸關受處分人之權益甚鉅，自應賦予其到庭陳述意見，或委託辯護人陳述意

見之權利。因此，本條規定之增訂，值得肯定。 

（5） 於非限制人身自由之保安處分之審理事件，法院認為必要者，得於裁

定前給予受處分人、辯護人以言詞或書面陳述意見之機會 

新增訂之刑事訴訟法第 481-6條規定：「（第一項）法院受理第四百八十一條第

一項第二款所列處分之聲請，有下列情形之一，準用前三條之規定：一、檢察官聲

請依刑法第九十一條之一第二項之停止強制治療者。二、其他經法院認有必要者。

（第二項）除有前項所定情形之一者外，法院認為適當時，得於裁定前給予受處分

人、辯護人以言詞或書面陳述意見之機會。」。 

本條規定對監護處分產生之實益在於，若檢察官依刑法第 87條第 3項但書向

法院聲請免除處分，由於此聲請免除之案件並非刑事訴訟法第 481 條第 1 項第 1

款所列之保安處分，故並無上述第 481 條之 3 到第 481 條之 5 關於程序保障規定